
UCHWAŁA NR LXII/623/2023 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

z dnia 29 marca 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 
trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40), w zw. z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 2268 i 2270, z 2022 r. poz. 1, 66, 1079, 1692, 1700, 1812, 1967, 2127, 2140 i 2754 oraz z 2023 r. 
poz. 185), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2) szczegółowe warunki częściowego  lub całkowitego zwolnienia od opłat za usługi, o których mowa 
w pkt 1, 

3) tryb pobierania opłat za usługi, o których mowa w pkt 1. 

§ 2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, 
których dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 3. Osoby, których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze w części lub w całości, zgodnie z tabelą stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 4. Całkowity koszt jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się 
w wysokości 1,7% kwoty najniższej emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, na rok 2023 oraz 
w wysokości 1,9% kwoty najniższej emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, począwszy od roku 
2024. 

§ 5. Koszt jednej godziny usługi zaokrągla się do pełnych dziesiątek groszy w górę. 

§ 6. Zmiana wysokości kosztu jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
następuje od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, od którego obowiązuje nowa kwota 
najniższej emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. 

§ 7. Zakres, termin i wymiar usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz wysokość 
odpłatności i termin jej wnoszenia, określa się w decyzji administracyjnej. 

§ 8. Z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze w części, na czas 
określony, można zwolnić osoby, które spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) korzystają z co najmniej dwóch rodzajów usług w tym samym czasie, 

2) ponoszą udokumentowane wydatki z powodu długotrwałej choroby potwierdzonej przez lekarza 
prowadzącego, gdy wydatki te miesięcznie przekraczają 30 % dochodu osoby lub rodziny, 

3) udokumentują wystąpienie zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej, 

4) posiadają odpowiednie orzeczenie wydane przez organ upoważniony do wydania tego orzeczenia, 
potwierdzające: 

a) niepełnosprawność w stopniu znacznym w rozumieniu przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

b) całkowitą niezdolność do pracy i samodzielnej egzystencji orzeczoną na podstawie przepisów 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A011014B-10DE-4F45-A804-E51234A417D7. Podpisany Strona 1



c) stałą albo długotrwałą niezdolność do pracy w gospodarstwie rolnym i do samodzielnej egzystencji albo 
trwałą lub okresową całkowitą niezdolność do pracy w gospodarstwie rolnym i do samodzielnej 
egzystencji, orzeczoną na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników w celu uzyskania 
świadczeń określonych w tych przepisach, 

d) zaliczenie do I grupy inwalidów, 

e) niezdolność do samodzielnej egzystencji orzeczoną na podstawie przepisów o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników. 

§ 9. Z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze w całości, na czas 
określony, można zwolnić osoby, które spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) korzystania z usług opiekuńczych przez więcej niż jedną osobę w rodzinie w tym samym czasie, 

2) ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w ośrodkach wsparcia i innych 
tego typu placówkach, gdy opłaty te miesięcznie przekraczają 30 % dochodu osoby lub rodziny. 

§ 10. Okres zwolnienia w części lub w całości oraz wysokość zwolnienia w części określa się w decyzji 
administracyjnej. 

§ 11. Opłaty za usługi opiekuńcze wnosi się na rachunek bankowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kole, wskazany w decyzji administracyjnej. 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Koła. 

§ 13. Traci moc uchwała nr XLVIII/459/2017 Rady Miejskiej w Kole z dnia  29 listopada 2017 r. 
w sprawie określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze i zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania (Dziennik 
Urzędowy Województwa  Wielkopolskiego z 2017 r., poz. 8293). 

§ 14. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Koła 
(-)Tomasz Sobolewski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A011014B-10DE-4F45-A804-E51234A417D7. Podpisany Strona 2



Załącznik  

do uchwały nr LXII/623/2023 

Rady Miejskiej Koła 

z dnia 29 marca 2023 r. 

 

TABELA 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

 
Dochód osoby samotnej, samotnie 

gospodarującej lub na osobę w rodzinie 

określony w % w odniesieniu do 

ustawowego kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze ustalone w % od kosztu jednej godziny usługi 

 

Osoby samotne i samotnie 

gospodarujące 

Osoby w rodzinie 

 

do 100% 

 

 

nieodpłatnie 

 

nieodpłatnie 

 

powyżej  100% do 150% 

 

 

5 % 

 

 

10% 

 

 

powyżej 150% do 200% 

 

 

10% 

 

 

15% 

 

 

powyżej 200% do 250% 

 

15% 

 

 

20% 

 

 

powyżej 250% do 300% 

 

20% 

 

 

25% 

 

 

powyżej 300 % do 350% 

 

 

25%  

 

 

30% 

 

 

powyżej 350 % do 400% 

 

 

30% 

 

 

35% 

 

 

powyżej 400% do 450% 

 

 

 

35% 

 

 

45% 

 

 

Powyżej 450% do 500% 

 

 

 

45 % 

 

 

60% 

 

 

powyżej 500 % do 600% 

 

 

 

60% 

 

 

80%  

 

 

Powyżej 600% 

 

 

100%  

 

 

100% 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A011014B-10DE-4F45-A804-E51234A417D7. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie do 

UCHWAŁY NR LXII/623/2023 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

 
z dnia 29 marca 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 
trybu ich pobierania 

 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej do zadań własnych 
gminy o charakterze obowiązkowym należy organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym 
specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole świadczy takie usługi dla 
kilkudziesięciu osób – mieszkańców Koła, którzy z racji wieku, niepełnosprawności, przewlekłej choroby 
wymagają wsparcia w tej formie. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem.  
W art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ustawodawca scedował na radę gminy 
określenie, w drodze uchwały, szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również tryb ich pobierania. 
Uchwała nr XLVIII/459/2017 Rady Miejskiej w Kole z dnia 29 listopada 2017 r. w sprawie określenia zasad 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze i zasad częściowego 
lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania, określała w swojej treści koszt jednej godziny 
usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych na kwotę 18,00 zł. W roku 2023 średni 
rzeczywisty koszt jednej godziny usług wyniesie około 34,00 zł. Koszt ten wynika w głównej mierze ze 
znacznej podwyżki najniższego wynagrodzenia za pracę, które otrzymują opiekunki zatrudnione w MOPS w 
Kole. Stąd konieczność urealnienia kosztu jednej godziny usługi. Uzasadnionym jest powiązanie kosztu 
godziny usługi z procentowo określoną częścią najniższej emerytury, ponieważ koszt usługi będzie wzrastał 
w momencie waloryzacji świadczeń emerytalno-rentowych i proporcjonalnie do wysokości tych świadczeń. 
Od marca 2023 r. kwota najniższej emerytury określona w ustawie  z dnia 17 grudnia 1998 r. o  emeryturach 
i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych to 1588,44 zł, co oznacza, że koszt jednej godziny usług 
wyniesie 27,00 zł (1588,44 zł x 1,7% = 27,00 zł). Procent odpłatności za godzinę usługi określony jest 
narastająco w tabeli załączonej do niniejszej uchwały, dzięki czemu osoby będą ponosiły odpłatność tym 
wyższą, im wyższy osiągają dochód. Zaproponowany poziom odpłatności za usługi nie ogranicza 
dostępności do nich, gdyż w uzasadnionych przypadkach zachodzi możliwość zwolnienia częściowego lub 
całkowitego z odpłatności za usługę. 
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A011014B-10DE-4F45-A804-E51234A417D7. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Punkt 2
	Paragraf 1 Punkt 3

	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 7
	Paragraf 8
	Paragraf 8 Punkt 1
	Paragraf 8 Punkt 2
	Paragraf 8 Punkt 3
	Paragraf 8 Punkt 4
	Paragraf 8 Punkt 4 Litera a
	Paragraf 8 Punkt 4 Litera b
	Paragraf 8 Punkt 4 Litera c
	Paragraf 8 Punkt 4 Litera d
	Paragraf 8 Punkt 4 Litera e


	Paragraf 9
	Paragraf 9 Punkt 1
	Paragraf 9 Punkt 2

	Paragraf 10
	Paragraf 11
	Paragraf 12
	Paragraf 13
	Paragraf 14

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

		2023-03-29T00:00:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




